2

[image: image1.png]

Республика Карелия

Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 5 декабря 2023 года                        № 1020
Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории Олонецкого национального муниципального района на 2024 год
В соответствии со статьей 17.1 Федерального закона от 06 октября 2003 года               № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 4 статьи 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»,
Администрация Олонецкого национального муниципального района п о с т а н о в л я е т:
1.
Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении на территории Олонецкого национального муниципального района муниципального жилищного контроля на 2024 год (приложение).

2.
Управлению делами (М. Фокина) разместить постановление на официальном сайте Олонецкого национального муниципального района в разделе «Муниципальный контроль».

3.
Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 года.

	И.о. главы Олонецкого национального муниципального района
	А.М. Пешков

Приложение

 УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Олонецкого национального

муниципального района

от 05.12.2023 № 1020

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля (далее – Программа), устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках осуществления муниципального жилищного контроля (далее - муниципальный контроль).

I. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности администрации Олонецкого национального муниципального района, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

В соответствии со статьей 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрация Олонецкого национального муниципального района организует и осуществляет муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации.

Объектами  при осуществлении муниципального жилищного контроля являются:

1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия (бездействие), указанные в подпунктах 1 – 11 пункта 1.2 Положения о муниципальном жилищном контроле;

2) результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе продукция (товары), работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования, указанные в подпунктах 1 – 11 пункта 1.2 Положения о муниципальном жилищном контроле;

3) жилые помещения муниципального жилищного фонда, общее имущество в многоквартирных домах, в которых есть жилые помещения муниципального жилищного фонда, и другие объекты, к которым предъявляются обязательные требования, указанные в подпунктах 1 – 11 пункта 1.2 Положения о муниципальном жилищном контроле.

Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального жилищного контроля являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане.

Главной задачей администрации Олонецкого национального муниципального района при осуществлении муниципального контроля является переориентация контрольной деятельности на объекты повышенного риска и усиление профилактической работы в отношении всех объектов контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики.
 В 2023 году планирование и реализация профилактических мероприятий осуществлялась на основании Положения о муниципальном контроле в муниципальном образование Олонецкое городское поселение, утвержденного Решением  Совета Олонецкого городского поселения от 26.10.2021 № 277, Положения о муниципальном жилищном контроле в муниципальном образовании «Олонецкий национальный муниципальный район» утвержденного Решением Совета Олонецкого национального муниципального района от 27.10.2021 № 58, Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на 2023 год, утвержденной постановлением Администрации Олонецкого национального муниципального района от 22.11.2022                 № 1271.

В настоящее время в Российской Федерации продолжается реформа контрольной (надзорной) деятельности.

Организация и осуществление видов муниципального контроля подлежат регулированию Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», вступившим в силу с 01.07.2021 года (за исключением отдельных положений).

В соответствии с частью 4 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации предметом муниципального жилищного контроля определена оценка соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных требований, указанных в пунктах 1 – 11 части 1 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации, в отношении муниципального жилищного фонда (далее также – обязательные требования).

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля в 2023 году допускалось проведение контрольных мероприятий без взаимодействия с контролируемыми лицами, проведение профилактических мероприятий без ограничений.

 В ходе проведения мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, направленных на предупреждение нарушений, при проведении муниципального жилищного контроля:

а) на официальном сайте Олонецкого национального муниципального района размещен основной перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального жилищного контроля.
б) проводилось консультирование контролируемых лиц.
в) за 9 месяцев вынесено 4 предостережения о недопустимости разрушения жилого помещения.
При осуществлении муниципального контроля проведение профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда (ущерба), является приоритетным по отношению к проведению контрольных мероприятий.

II. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков причинения вреда

1. Целями реализации Программы являются:

- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах соблюдения обязательных требований;

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушению обязательных требований и угрозе причинения, либо причинения вреда.

2. Задачами реализации Программы являются:

- укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;

- повышения уровня правовой грамотности контролируемых лиц.

III. Перечень профилактических мероприятий,

 сроки (периодичность) их проведения

	№
	Мероприятие
	Подразделение

ответственное за реализацию мероприятия
	Сроки исполнения

	1

1.
	Информирование

Осуществляется посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте Олонецкого национального муниципального района (olon-rayon.ru) по соблюдению обязательных требований в жилищном законодательстве (в части сведений, предусмотренных частью 3 статьи 49 Федерального закона от  31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном  контроле в Российской Федерации»), в том числе посредством:

 - проведение разъяснительной работы по соблюдению обязательных требований

- подготовка и размещение на официальном сайте с комментариями о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательных требования, внесенных изменениях в действующих актов, и сроках и порядке вступления их в действие.
	Отдел жилищной политики Управления жилищно-коммунального хозяйства администрации Олонецкого национального муниципального района
	Постоянно, если иное не предусмотрено настоящим перечнем

По мере поступления

По мере поступления

	2.
	Консультирование

Осуществляется должностными лицами администрации Олонецкого национального муниципального района консультаций в области жилищного законодательства. Консультирование осуществляется посредствам личного обращения, телефонной связи, электронной почты,  при получении письменного запроса - в письменной форме в порядке, установленном Федеральным законом «О порядке рассмотрения обращения граждан Российской Федерации».

Консультирование осуществляется без взимания платы.

Время консультирования не должно превышать 15 минут.

Личный прием должностными лицами администрации Олонецкого национального муниципального района проводится в соответствии с правовыми актами.

	Постоянно, по мере обращений

	4

3.

	Направление (объявление) предостережений контролируемым лицам о недопустимости нарушения обязательных требований

	По  мере появления оснований

IV. Показатели результативности и эффективности

Программы профилактики

Ожидаемыми результатами Программы являются:

а) повышение информационной открытости осуществления муниципального контроля на территории Олонецкого национального муниципального района;

б) снижение количества нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований.

	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте администрации Олонецкого национального муниципального района в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020               № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

	2.
	Удовлетворенность контролируемых лиц (представителей) и их представителями консультированием контрольного органа (отсутствие законных, обоснованных жалоб)
	100 % от числа

обратившихся

	3.
	Количество проведенных профилактических мероприятий
не
	менее 3 мероприятий, проведенных контрольным органом